
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

 

 

 
AREA TECNICA 

responsabileut@comunecivitelladeltronto.it 
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

 

 
Viale Sandro Pertini n.6 

64010 CIVITELLA DEL TRONTO 
(sede provvisoria) 
Tel.0861.918321 

C.F. e P.I. 00467160677 

 
 
 
www.comune.civitelladeltronto.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 184 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 71 DEL 06-04-2020 
 

AREA TECNICA 
 

Oggetto: "POR FESR Abruzzo 2014/2020, ASSE IX - Prevenzione del rischio 
idrogeologico e sismico. Consolidamento della parete rocciosa a ridosso del centro 
storico". AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE COLLAUDO STATICO (art. 7 - 
Legge n.1086/1971). Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, Comma 2, Lett. a), del D.Lgs 
N. 50/2016. Determinazione a contrattare.     CUP: B74J19000050002 

 
L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di aprile,  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO  
 
Premesso che: 

 con D.G.C. n. 127 del 11.08.2008 è stato approvato il progetto Preliminare per il CONSOLIDAMENTO 

E BONIFICA DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO redatto dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Arch. M. Vinciguerra, comportante la spesa 

complessiva di € 1.250.000,00; 

 con D.G.C. n. 16 del 09.02.2016 è stato approvato il progetto Definitivo redatto dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Geom. Fabrizio Verticelli in data 02.02.2016 comportante la spesa 

complessiva di € 1.250.000,00; 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPE 013/09 del 01.03.2019 la Regione Abruzzo ha assentito a 

questa Amministrazione la concessione dell’importo di € 1.250.000,00 per l’esecuzione dell’opera in 

argomento; 

 con propria Determinazione R.G. n. 261 del 19.04.2019 è stato affidato all’ Ing Romeo Loreto Piersanti 

l’incarico per la redazione del progetto Esecutivo e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori dell’opera in argomento; 

 con propria Determinazione R.G. n. 408 del 04.07.2019 è stato affidato al Geologo Dott. Massimo De 

Vecchis l’incarico per la redazione della relazione geologica e indagini geognostiche e sismiche relative 

all’intervento in oggetto; 

 con propria Determinazione R.G. n. 704 del 04.12.2019 con la quale è stato affidato l’incarico per la 

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016 alla ditta PCQ Srl - 

Progetto Costruzione Qualità; 

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it/


 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.71 del 06-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

DATO ATTO che l’Ing. Piersanti ha provveduto trasmettere il progetto Esecutivo dell’opera all’Amm.ne 

Committente in data 01.10.2019 n. Prot. Gen. 8778 e successivamente integrato/revisionato in data 

19.03.2020; 

DATO ATTO che in questa fase della procedura occorre provvedere all’affidamento dell’incarico per la 

REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO (ai sensi dell’art. 7 della Legge n.1086/1971) dell’opera in 

argomento; 

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto: 

a) vi è carenza di organico di personale tecnico; 

b) vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

c) vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della 

presente; 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato per l’espletamento dell’incarico in argomento ammontante 

ad € 3.300,00 comprensivo di oneri di legge, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, 

Comma 2, Lett. a), del D.Lgs N. 50 del 18/04/2016, anche senza previa richiesta di due preventivi; 

CONSIDERATO: 

- che la particolare tipologia del servizio oggetto del presente affidamento richiede da parte del 

professionista l’iscrizione al proprio Ordine di appartenenza da oltre 10 anni; 

- che in relazione alla presente procedura di affidamento diretto, questo Ufficio ha contattato verbalmente 

l’Ing. E. Foschi di Corropoli (Te) con studio in Corropoli (Te) Via S. Giuseppe n. 26, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza dimostrata attraverso l’espletamento di servizi tecnici di 

tipologia similare a quello di cui si tratta, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione del servizio; 

VISTA la documentazione depositata agli atti dell’Ente con la quale il professionista interpellato si è 

dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per l’importo stimato della 

prestazione pari ad € 3.300,00 comprensivi di Cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%; 

DATO ATTO che, da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa 

vigente in materia, è emerso che l’Ing. Ernesto Foschi, nato a Caracas il 29.06.1963, 

CF:FSCRST63H29Z614K, P.IVA  00767740673, iscritto con il numero 491 all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Teramo dal 11.07.1990 e quindi da oltre 10 anni, possiede i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico da assumere e che pertanto l’affidamento del servizio in argomento 

può essere conferito al suddetto professionista; 

VISTE le dichiarazioni del professionista selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione 

di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che l’Ing. E. Foschi non svolge alcuna funzione nelle attività autorizzative, di controllo, di 

progettazione di direzione e vigilanza dei lavori sottoposti a collaudo; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ACCERTATO sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 

15.01.2020, che il summenzionato professionista risulta in regola; 

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale FSCRST63H29Z614K 

relativo all’Ing. Ernesto Foschi, così come desumibile dalla consultazione del 16.01.2020 conservata agli 

atti; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, nel rispetto dei principi di rotazione, l’Ing. Ernesto 

Foschi per l’espletamento dell’attività di redazione del collaudo statico per i lavori in oggetto per una spesa 

complessiva di € 3.300,00 comprensivi di Cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%; 

 

VISTA la legge n. 1086 del 05.11.1971; 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.71 del 06-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTA la L.R. 28/2011 e smi; 

VISTO il DPR n. 380/2001 T.U. edilizia; 

VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica; 

 

D E T E R M I N A 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 l’incarico per la redazione del 

collaudo statico per i lavori in oggetto all’ Ing. Ernesto Foschi, nato a Caracas il 29.06.1963, C.F. 

FSCRST63H29Z614K, P.IVA  00767740673, con studio in Corropoli (Te), Via S. Giuseppe n. 26, iscritto 

con il numero 491 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo da oltre 10 anni, comportante una 

spesa di € 3.300,00 comprensivi di Cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%; 

2. di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire: 

  

il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessarie per la 

redazione del collaudo statico delle opere in oggetto 

b) oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici per la redazione del collaudo statico  

c) forma del contratto: mediante firma in calce al presente atto per accettazione, quale valore 

negoziale  

d) clausole essenziali:  contenute nel presente atto 

 

3. di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione dell’onorario spettante al professionista, 

rientrano nel quadro economico di progetto; 

4. di IMPEGNARE la somma di € 3.300,00 per la redazione del collaudo statico per i lavori in oggetto, al 

Cap.2679/1-IMP_______;  

5. di PRENDERE E DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Fabrizio 

Verticelli; 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     f.to dgt  Geom. Fabrizio Verticelli 

 

               

    

   

      Per accettazione  

IL TECNICO INCARICATO 

 f.to Ing. Ernesto Foschi                                                                

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente dal  
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa. 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.71 del 06-04-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

 

 
 


